
S O L I D A R I E D A D E :

- SEMANÁRIO -
SABADO

12 DE DEZEMBRO  DE 2009
ANO VIII  Nº 440

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

BENOLI

S A Ú D E:

“Natal Legal” levará alegria às crianças
Em conjunto com as

Secretarias da Cultura,
Esporte, Turismo, Edu-
cação, Meio Ambiente,
Indústria e Comércio e
Comunicação, o Fundo
Social de Solidariedade
promove o projeto
“Natal Legal” para as
crianças carentes de
Avaré.

Quatro mil presentes
entre bolas, bonecas,
carrinhos e jogos serão
distribuídos à garotada
no dia 20 de dezembro,
no Parque Fernando
Cruz Pimentel, a partir
das 13 horas. Nessa
data, o Papai Noel  vai

descer de pára-quedas
para encontrar as crian-
ças.

Adquiridos pela
Prefeitura com colabo-
ração e doação da in-
dústria de brinquedos
Sonata, pela primeira
vez, este ano, os brin-
quedos serão entregues
embalados para permi-
tir à criança a emoção de
desembrulhar o presen-
te.

Durante o “Natal
Legal” serão servidos
lanches e refrigerantes
às crianças cadastradas,
além de pipoca e algo-
dão doce aos presentes

no evento, no recinto da
Emapa. Também estão
programadas gincanas,
oficinas ambientais, prá-
tica esportiva e brinca-
deiras para animar o cli-
ma natalino.

Cadastro - Para par-
ticipar do projeto, as
crianças precisam ser
cadastradas previamen-
te no Fundo Social de
Solidariedade. O ca-
dastro pode ser feito
entre os dias 14 e 18, na
Rua Maranhão, 1578.
Informações pelo tele-
fone 3731-2658.

M E M Ó R I A   V I V A :

Mercado Municipal, ano 101
Marco significativo

da economia avareense,
o Mercado Municipal
chega aos 101 anos de
atividades e foi recente-
mente considerado um
dos bens culturais da ci-

dade. Conheça um pou-
co da história desse lu-
gar público que bem ti-
pifica a Estância Turísti-
ca de Avaré na crônica
do pesquisador Gesiel
Júnior.

PÁGINA 05 PÁGINA 04

Nova ambulância integra

a frota da Saúde

VEJA NESTA EDIÇÃO

Artesanato de
Natal é destaque
na Feirarte

PÁGINA 08

PÁGINA 08

Procissão fluvial
celebra a
Imaculada
Conceição na
Represa

Gustavo Mazzola
lança o livro
“Largo São João”

PÁGINA 04



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 4402

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO:

EXPEDIENTE
Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré, criado pela Lei
municipal nº 037/2001 e Registrado no Livro de Jornais Oficina

Impressora Empresas de Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17
(dezessete) em 08.03.2004.

Esta é uma publicação semanal, com circulação aos sábados,
podendo ser retirada em bancas de jornais e repartições públicas.

Tiragem: 7.000 exemplares

Paço Municipal
Praça Juca Novaes, 1.169 - Avaré/SP

Fone (14) 3711-2500 | semanario@avare.sp.gov.br
PRESIDENTE - MARCELO JOSÉ ORTEGA

VICE PRESIDENTE - GESIEL JÚNIOR
DIRETOR RESPONSÁVEL - NAHSCIR SILVA NEGRÃO

Assessoria  e Fotos  -  MARCOS BENEDITO DE OLIVEIRA
Redação  -  BEBEL ROSSINI TRIDAPALI

Edição  - GUMERCINDO CASTELLUCCI FILHO -  GUMA
                            JORNALISTA  MTB 44.649

IMPRESSÃO
Editora Vieira Aires Ltda. - Rua Alagoas, 2001 - Avaré/SP

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Rogélio Barchetti Urrêa
Secretário de Administração: João Batista Leme
Secretário de Agricultura e Abastecimento: Pedro Luiz
Olivieri Lucchesi
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social:
Paulo Francisco Cavini
Secretário de Comunicação: Marcelo José Ortega
Secretário de Cultura e Lazer: Gílson Câmara Filgueiras
Secretário da Educação: José Alcides Muller
Secretário de Esportes:Daulus Eduardo Soares Paixão
Secretário da Fazenda: Clóvis de Oliveira
Secretário de Governo: Jair Canovas Alves Ferreira
Secretário de Habitação: Carlos Alberto Estati
Secretária de Indústria e Comércio: Camila Zanetti Vieira
Secretária de Meio Ambiente: Mirthes Yara de Freitas Vieira
Secretário Obras/Transp, Sist Viário: Aparecido Fernandes Jr.
Secretário da Saúde: Marialva Araújo de Souza Biazon
Secretária de Turismo: Márcia Andrade Sales Falanghe
Chefe de Gabinete: Celso Ferreira da Silva Filho
Diretor de Assuntos Comunitários: João Fidélis
Diretor da Garagem Municipal: Oscar Ayres
Diretor de Gestão de Convênios: Aparecido Fernandes Junior
Diretor de Proteção ao Patrimônio Histórico: Gesiel The-
odoro da Silva Júnior

Paço Municipal – Edifício Djalma Noronha
Praça Juca Novaes, 1169 - CEP 18705-900 – Avaré - SP

Fone (14) 3711.2500

PODER LEGISLATIVO
Roberto Araújo - Presidente
Júlio César Theodoro – Vice-presidente
Germinal Pégoli -  1° Secretário
Benedito Braz Ferreira - 2° Secretário
Vereadores - Ernesto Ferreira de Albuquerque,  Luiz
Otávio Clivatti, Paulo Dias Novaes Filho, Rodivaldo Rípoli,
Rosângela Paulucci P. Pereira, Vicente José Schiavão
Diretor da Secretaria: Cristiano Augusto Porto Ferreira

Câmara da Estância Turística de Avaré
Avenida Prefeito Misael Euphrasio Leal, 999

Caixa Postal 1011 – CEP 18705-050 – Avaré – SP
Fone/fax: (14) 3732.0929 | 0800 7710999

Email: informatica@camaraavare.sp.gov.br

Secretarias Municipais de Avaré – Administração 2009/2012
Administração
João Batista Leme
Praça Juca Novaes, 1169.
3711-2500 (ramal 226) / 9601-3800

Agricultura
Pedro Luiz Olivieri Lucchesi
Parque Fernando Cruz Pimentel - EMAPA
3733-4182 / 9792-2143

Assistência e Desenvolvimento Social
Paulo Francisco Cavini
Rua Rio Grande do Sul, 1810
3711-1430 / 9651-3723

Comunicação
Marcelo José Ortega
Praça Juca Novaes, 1169.
3711–2500 Ramais 223 e 243/ 9601-7100

Cultura
Gilson Câmara Filgueiras
(Antigo Cine Santa Cruz) Rua Maranhão, 1492
FAX: 3732-5057 /97549309

Educação
José Alcides Muller
Rua Pernambuco, 1065
FAX: 3711–2211 / 9783-7741

Esportes  e Lazer
Daulus Eduardo Paixão
Praça Romeu Bretas, s/n°
3732-0756 / 9784-0934

Fazenda
Clóvis de Oliveira
Rua Rio Grande do Sul, 1810
3711-2566 / FAX: 3711-2545 / 9754-9306

Habitação
Carlos Alberto Estati
Rua Rio Grande do Sul, 1810
3711-2565 / FAX: 37112543 / 9608-6311

Indústria, Comércio, Ciência e Tecnologia
Camila Zaneti Vieira
Rua Rio Grande do Sul, 1810
3711-2582 / FAX: 3711-2580 / 9791-3412

Meio Ambiente
Mirthes Yara F. Vieira
Rua Rio Grande do Sul, 1810
3711-2573 / 3711-2553 / FAX: 3711-2559
9754 -9302

Planejamento e Obras/Sistema Viário (Interino)
Aparecido Fernandes Junior
Rua Rio Grande do Sul, 1810
3711-2546 / 3711-2548 / 3711-2572 / FAX: 3711-2574 /
9754-9296

Saúde
Marialva Biazon
Rua São Paul, 1559 Disk Saúde 08007701920
3732-8263 / FAX: 3732-8151 9601-6400

Direitos da Pessoa com Deficiência
Nilson Calamita Filho
(EM BREVE NA RUA RIO DE JANEIRO ESQ CEARÁ)
INFORMAÇÕES - Fone: 9671-4970 - Sandra

Turismo
Márcia Sales Falanghe
Avenida Paulo Araújo Novaes, 11
FAX: 3732–8009 / 9783-8324

Prefeito: Rogélio Barcheti Urrêa
Praça Juca Novaes, 1169 - Paço Municipal
Fone: 3711-2500.

Fundo Social de Solidariedade
Presidente - Maria Sílvia Pedro Barcheti
Rua Maranhão n. 1578 - Fone 14 37312658
E-mail: avare@fsocial.sp.gov.br

Roberto Araújo
PRESIDENTE
email: vereadorrobertoaraujo@camaraavare.sp.gov.br
assessor: jonas @camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9786-3167

Ouvidoria Municipal: 0800-7700133

Vicente José Schiavão
email: vereadorvicente@camaraavare.sp.gov.br
assessor: luizfernando@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9786-3510

Júlio César Theodoro
email: vereadortucao@camaraavare.sp.gov.br
assessor: fabio@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9745-2214

Luiz Otávio Clivatti
email: vereadorclivatti@camaraavare.sp.gov.br
assessor: marcelo@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9786-2263

Paulo Novaes Filho
email: vereadorpoio@camaraavare.sp.gov.br
assessor: anamaria@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9784-5593

Ernesto Ferreira de Albuquerque
email: vereadorernesto@camaraavare.sp.gov.br
assessor: paulo@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9606-8792

Rosângela Paulucci P. Perreira
email: vereadorarosangela@camaraavare.sp.gov.br
assessor: anapaula@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9786-2642

Rodivaldo Ripoli
email: vereadorripoli@camaraavare.sp.gov.br
assessor: daniboy@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9786-5268

Germinal  Pegoli Junior
email: vereadorpegoli@camaraavare.sp.gov.br
assessor: fabiana@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9612-3514

Ditinho da Farmácia
email: vereadorditinho@camaraavare.sp.gov.br
assessor: simone@camaraavare.sp.gov.br
fone: (14) 9789-3370

VEREADORES



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 440 3

DECRETOS

Decreto nº 2.240, de 11 de novembro de 2009.
(Dispõe sobre unificação dos Departamentos de Contabilidade e
Tesouraria).

ROGELIO BARCHETI URRÊA, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:
Artigo 1º – O Departamento de Contabilidade e a Tesouraria da
Prefeitura da Estãncia Turística de Avaré, ficam unificados a
partir desta data, com a denominação de Departamento de Con-
tabilidade e Tesouraria.
Artigo 2º – O Departamento unificado continuará subordinado a
Secretaria Municipal da Fazenda.
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 11 de novembro de
2009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto nº 2.258, de 02 de dezembro de 2.009.
(Dispõe sobre denominação de Centro Aquático do Centro Soci-
al Urbano)

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica denominado Centro Aquático “MARIA CRISTINA
DE SALLES OLIVEIRA AGOSTINI”, o espaço localizado no Cen-
tro Social Urbano “Dr. Públio Pimentel”, nesta cidade
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 02 de dezembro
de 2009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Ouvidoria Municipal:

0800-7700133

Decreto nº 2.269, de 04 de dezembro de 2009.
(Dispõe sobre declaração de Ponto Facultativo no Município de
Avaré, nos dias 24 e 31 de dezembro de 2009.)

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Ficam declarados Pontos Facultativos nas Reparti-
ções Municipais de Avaré, os dias 24 e 31 de dezembro, a partir
das 12:00 horas, mantendo-se os serviços essenciais de saú-
de e limpeza de lixo, sendo coleta ,varrição ou os que o prefeito
convocar emergencialmente.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 04 de dezembro
de 2009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

Decreto nº 2.272, de 08 de dezembro de 2009.
(Dispõe sobre autorização para pagamento de aluguel de Enti-
dade Assistencial e dá outras Providências)

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º. - Fica o executivo municipal autorizado, nos termos da
Lei Municipal nº 759, a firmar contrato para pagamento mensal
de aluguel da entidade Assistencial RAFA- Residência do Amor
Fraternal de Avaré.
Artigo 2º.  - O Valor do aluguel será de R$ 1.700,00 (Hum mil e
setecentos reais)  mensais,  reajustados de acordo com os
índices do Governo  e  para atender as despesas, será onerada
a seguinte dotação orçamentária

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 08 de dezembro
de 2009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra

Decreto nº 2.273, de 08 de dezembro de 2.009.
(Dispõe sobre denominação de Centro de Ensino Profissionali-
zante)

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D  e  c  r  e  t  a  :  -
Artigo 1º - Fica denominado Centro de Ensino Profissionalizante
“CAETANO LUCCHESI FILHO”, o espaço localizado no Centro
Social Urbano “Dr. Públio Pimentel”, nesta cidade
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 08 de dezembro
de 2009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

DECRETO Nº. 2275  de 09 de dezembro de 2009.
(Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras
providências)

ROGÉLIO BARCHETI URREA, Prefeita Municipal da Estância Tu-
rística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
Artigo 1º. Fica autorizado o Departamento de Contabilidade e
Orçamento do Município a abrir nos termos da Lei Municipal
nº1134 de 24/12/2008, o crédito no valor de
R$590.000,00(quinhentos e noventa mil reais), para suplemen-
tar as seguintes dotações do orçamento vigente:-

Local      Códigos      Geral      Especificação da Despesa        Valor

Artigo 2º O Valor de que trata o artigo anterior será coberto com
recursos provenientes de excesso de arrecadação conforme
crédito efetuado no Banco Nossa Caixa, Conta corrente nº13-
300413-8 e 13-300386-7, referente ao Convênio firmado com a
Secretaria da Economia e Planejamento do Estado do Estado de
São Paulo, SEP/UAM nº759/2009, Processo nº2368/2009 e res-
pectivamente SEP/UAM nº601/2009, Processo nº2258/2009.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 09 de dezembro de
2009.

ROGÉLIO BARCHETI URREA
Prefeito Municipal

LEIS

Lei nº 1298, de 03 de dezembro de 2009.
(Dispõe sobre complemento de subvenção social e dá outras
providências)

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de
Avaré decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:-

Artigo 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a complementar
subvenção as entidades abaixo mencionadas, autorizada pela
Lei nº 1142, de 11 de fevereiro de 2009.

Artigo 2º - O Valor de que trata o artigo anterior será coberto
com recursos de anulação parcial das seguintes dotações or-
çamentárias a ser aberto por Decreto:

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 03 de dezembro
de 2.009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO MUNICIPAL

LEGISLATIVO

ATO DA MESA Nº 68/2009
(Dispõe sobre o funcionamento da Câmara de Vereadores da
Estância Turística de Avaré nos dias 24/12/2009 e 31/12/2009 e
dá outras providências)

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTI-
CA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E
LEGAIS,

D E C L A R A:-
Artigo 1º - Fica declarado Ponto Facultativo nas dependências
da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, nos
dias 24 de dezembro de 2009 – quinta-feira e 31 de dezembro
de 2009 – quinta-feira.
Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação
no local de costume.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVA-
RÉ, aos 07 de dezembro de 2009

ROBERTO ARAUJO
Presidente da Câmara

JÚLIO CÉSAR THEODORO
Vice-Presidente

GERMINAL PÉGOLI JÚNIOR
1º Secretário

BENEDITO BRAZ FERREIRA
2º Secretário



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 4404

S A Ú D E :

Nova ambulância integra a

frota da Saúde

BENOLI

C U L T U R A :

Gustavo Mazzola lança o livro “Largo São João”
Obra reúne crônicas sobre a Avaré dos anos 50 e 60

O jornalista Gustavo
Osmar Mazzola lança
neste sábado, dia 12, a
partir das 19 horas, no
Emporium Café, o livro
de crônicas “Largo São
João”. A obra, que conta
com apoio cultural da
Unimed, reúne relatos de
lugares, acontecimentos
e pessoas de Avaré com
quem o autor conviveu
dos anos de 1958 a 1961,
durante o tempo em que
residiu na cidade.

Filho do escultor
Fausto Mazzola, criador
dos principais monumen-
tos da cidade, como “O
Desbravador” e a “Fon-
te Luminosa” do Largo
São João, Gustavo regis-
tra lembranças de sua
passagem pelos bancos
escolares do Instituto de
Educação Cel. João Cruz,
pela Rádio Avaré (quan-
do ainda ZYS-3, onde foi
sonoplasta e locutor),
pelo Tiro de Guerra 7
(como reservista da tur-
ma do centenário), pelos
bares famosos do seu
tempo (Chuca, Itapoan e
Nelo).

“Vivi em Avaré o ro-
mantismo adolescente

dos sábados no Largo
São João, com as meni-
nas passeando de braços
dados pelo jardim, sob os
olhares atentos da rapa-
ziada à beira da calçada,
quando o programa das
noites de sábado come-
çava no Cine Santa Cruz
e podia terminar numa
gostosa brincadeira dan-
çante nos salões do Cen-
tro Avareense”, revela o

escritor.
“Largo São João”,

publicado pela Editora
Gril, tem seu prefácio
assinado pelo jornalista
Elias Ward e traz na ore-
lha texto comentado pelo
escritor Gesiel Júnior.

O autor - Gustavo
Osmar Mazzola é jorna-
lista e se dedica atual-
mente à crônica e a en-
saios literários, em que

rememora histórias do dia
a dia, vividas na sua ado-
lescência, como estudan-
te e, já adulto, como pro-
fissional de comunica-
ções.

Com o escritor cam-
pineiro Luiz Carlos Ri-
beiro Borges, é co-autor
da obra “Centro de Ci-
ências, Letras e Artes,
ano 101” que comemo-
rou o centenário da enti-
dade. No passado, foi
repórter, redator e editor
na imprensa diária, em
Campinas, e responsável
por veículos de comuni-
cação de empresas, en-
tidades de classe e asso-
ciações de serviços à
comunidade.

Na mídia eletrônica,
atuou como apresenta-
dor de programas radio-
fônicos e, mais recente-
mente, produziu e apre-
sentou, em Campinas,
programas de televisão
especializados em jorna-
lismo automotivo. Inclui
em seu currículo a cria-
ção publicitária, na área
de redação, e desenvol-
vimento de roteiros para
comunicação radiofônica
e televisiva.

DIVULGAÇÃO

E D U C A Ç Ã O :

Projeto interativo de Inglês permite aprendizado mais eficiente

As apostilas de In-
glês da Rede Municipal
de Ensino propõem algu-
mas atividades interati-
vas que estão favorecen-
do um aprendizado me-
lhor e mais rápido da lín-
gua entre os alunos.

Uma destas ativida-
des é o “Project Salad
Fruit” aplicado pelas pro-
fessoras Mirian e Vilma,
respectivamente, das
EMEBs Maria Thereza

E S P O R T E :

de Oliveira Picalho e Eli-
zabeth Jesus de Freitas.

Em suas aulas, as
duas educadoras aplica-
ram noções de higiene,
trabalho em equipe, va-
lor nutritivo das frutas e
compreensão de vocabu-
lário em Inglês com as
suas turmas.  A fase fi-
nal permite às crianças
degustar a “Salad Fruit”
preparada pelos próprios
alunos.

BENOLI

A Secretaria Municipal de Esportes informa que
no dia 12 de dezembro, a partir das 14:00hs,estará
acontecendo na Pista de Atletismo do Campo Mu-
nicipal o 2º Festival de Atletismo para crianças de
09 a 14 anos.

As provas serão as seguintes:
50 metros rasos;
Salto em Distância;
Arremesso de Peso;
A premiação será para 1º,2º e 3º colocados (as) -
medalhas;

Lembrete: Os estreantes terão as provas separa-
das dos que já realizam treinamentos

.

Inscrições gratuitas.

Ouvidoria Municipal:

0800-7700133

A frota municipal de
Saúde conta com um
novo veículo: o Gover-
no do Estado de São
Paulo entregou está se-
mana, através da Secre-
taria Estadual de Saúde,
uma ambulância para
atendimento da área de
saúde da Estância Turís-
tica de Avaré.

O veículo, Fiat Do-
blô 1.8, tipo Van, será
utilizada para transpor-

te de pacientes e vai
melhorar o atendimento
do setor, conforme pre-
visão dos técnicos da
Secretaria Municipal da
Saúde.

A nova ambulância
favorece os serviços sa-
nitários, que desde ja-
neiro tiveram triplicado
o número de atendimen-
tos através do chamado
Disque Saúde.



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 440 05

M E M Ó R I A  V I V A  :

GESIEL JÚNIOR

Mercado Municipal, ano 101

Lugar público que
bem tipifica o centro his-
tórico de Avaré, o Mer-
cado Municipal, inaugu-
rado em 1908, continua
sendo um importante en-
treposto comercial de
atacado e varejo, onde
são negociados cereais,
frutas, verduras, carnes,
temperos e outros produ-
tos alimentícios.

Entretanto, antes do
atual, houve um antigo
mercado construído mo-
destamente. “Na traves-
sa da Matriz, mais tarde
travessa São Sebastião e
hoje Rua Rio Grande do
Sul nos números 31 e 33,
ficava o prédio do Mer-
cado, com paredes de

as pessoas pisavam para
não se molhar. No prin-
cípio do século vinte, a
ampla área, ainda alaga-
diça, atraía caçadores de
coelhos.

Mas em 1907, a
firma Moraes & Margo-
ni, de Botucatu, a mes-
ma que construiu o 1º
Grupo Escolar (atual Es-
cola Matilde Vieira) as-
sinou contrato com a In-
tendência para edificar o
novo Mercado Municipal
e assim remodelar aque-
le espaço central. Gover-
nava Avaré o espírito
empreendedor do coro-
nel Edmundo Trench Jú-
nior.

Em estilo eclético,
logo no ano seguinte, os
875 metros quadrados da

ruas com os nomes dos
fundadores, dos Estados
e da Capital Federal,
além de 6 largos: da Ma-
triz, São João, Boa Mor-
te, Santa Cruz, Cadeia e
Mercado. A cidade era
iluminada por 270 lâmpa-
das elétricas de força de
50 velas cada uma, “ten-
dendo a aumentar-se por
ser a instalação de pou-
cos meses”.

Em 1922, num in-
teressante anuário edita-
do na época, o Mercado
aparece entre as princi-
pais atrações urbanas.
“É um prédio de grande
formato, situado no cen-

tro da cidade, destinado
à compra e venda de car-
ne de porco e de gado,
toucinho, fumo, cereais e
outros gêneros, freqüen-
tado por todos os produ-
tores da zona que para ali
afluem encanando os
produtos de suas propri-
edades”, diz a curiosa
publicação.

Em 1956, durante
a primeira gestão de
Paulo Araújo Novaes, o
imóvel passa por grande
reforma. Quarenta anos
depois, em julho de 1996,
no governo de Miguel
Paulucci, o prédio é in-
ternamente reestrutura-

taipa e cujo taipeiro, Pau-
lino Sotero dos Prazeres
passou, por nomeação, a
fiscal do mesmo, cargo
esse que deixou com o
seu falecimento em
1902”.

Assim comenta Jan-
go Pires sobre um dos
feitos do ano de 1889, o
da República, quando a
Vila do Rio Novo expe-
rimentava grande trans-
formação na política ad-
ministrativa.

Aliás, onde hoje é a
Praça da Independência
passava um rio, cuja tra-
vessia era feita através
de três pedras, em que

imponente construção
estavam prontos. O ce-
nário urbano ganhou tra-
ços de desenvolvimento.

Os primeiros ne-
gociantes a se estabele-
cerem no local com açou-
gue de boi foram Orlan-
do Giunchetti e Francis-
co Vieira. E com açou-
gue de porco José Go-
mes Filho (Juca do Mer-
cado), Egídio Tomé, Pe-
dro Domingues e Firmi-
no Gomes.

Nesse tempo,
conforme descrição do
alferes Maneco Dionísio,
Avaré contava com
1.200 casas e havia 25

do nas dimensões atuais
e recebe o nome de Mer-
cado Municipal “Suzue
Suzumi”,  imigrante de
origem japonesa que ali
trabalhou por muitos
anos.

Atualmente, a
área interna do Merca-
do está dividida em 14
boxes, onde o público
encontra produtos horti-
frutigranjeiros. Atendem
hoje a freguesia dois
açougues, três pastelari-
as, duas lanchonetes e
uma cafeteria, além de
venda de peixes orna-
mentais e de ração e ar-
tigos para animais do-

mésticos.
Ponto de encontro

dos cidadãos, essa cons-
trução centenária recen-
temente se tornou peça
tombada pelo patrimônio
histórico municipal. A
medida, oportuna, apon-
ta para a necessidade de
ser ali adotada moderna
gestão dos negócios –
com regras atualizadas
de concessão de servi-
ços - até como forma de
suas instalações serem
devidamente preserva-
das como marco signifi-
cativo da economia ava-
reense.

Mercado velho, 1889, bico de pena de Augusto Esteves

Populares na praça do Mercado Municipal, 1914

Mercado Municipal, após a reforma de 1996.



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 4406

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores
da Estância Turística de Avaré na data supra. -

CRISTIANO AUGUSTO PORTO FERREIRA
Diretor Geral

ATO DA MESA Nº 69/2009
Dispõe sobre nomeação do Funcionário RODRIGO ANTONIO
DALCIM para ocupar o Cargo em “COMISSÃO”, de Assessor de
Imprensa da Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTI-
CA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:-
Art. 1º - Fica nomeado o Sr. RODRIGO ANTONIO DALCIM, brasi-
leiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº 34.503.233-
0  SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 293.250.598-00, para ocu-
par o Cargo em “Comissão” de Assessor de Imprensa da Câma-
ra de Vereadores da Estância Turística de Avaré, criado pela
Resolução nº 330/2006 e alterado pela resolução 349/2009,
cujos vencimentos serão o da referência 6 (seis) da Lei nº 876,
de 03 de outubro de 2.006.

Art. 2º - O referido funcionário deverá exercer as funções ine-
rentes ao cargo, ou seja: Coordena, supervisiona, organiza e
acompanha todas as atividades da assessoria de Imprensa e
Comunicação, elaborando matérias para divulgação das ativida-
des realizadas no âmbito da Câmara Municipal; cria e facilita os
meios de comunicação e acesso da sociedade ao Poder Legis-
lativo; elabora, acompanha e avalia o padrão dos serviços e
atividades desenvolvidas; participa de reuniões; prioriza ativi-
dades de acordo com objetivos, metas prestados e desenvolvi-
dos sob sua responsabilidade; executa tarefas correlatas que
lhe forem atribuídas pelo chefe imediato, executar tarefas cor-
relatas no âmbito de suas atribuições as atividades atribuídas
pela Presidência.

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor em 14 de dezembro de 2.009,
após sua publicação no local de costume.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVA-
RÉ, aos 08 de dezembro de 2.009

ROBERTO ARAUJO
Presidente da Câmara

JÚLIO CÉSAR THEODORO
Vice-Presidente

GERMINAL PÉGOLI JÚNIOR
1º Secretário

BENEDITO BRAZ FERREIRA
2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores
da Estância Turística de Avaré, na data supra.

CRISTIANO AUGUSTO PORTO FERREIRA
Diretor Geral

C O N V I T E

AUDIÊNCIA PÚBLICA

EXECUÇÃO DO 1º E 2º QUADRIMESTRE

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré convi-
da os Senhores Vereadores, associações de bairros, repre-
sentantes de classes e munícipes em geral, para AUDIÊNCIA
PÚBLICA referente ao 1º e 2º Quadrimestre do exercício de
2009, DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ, a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2009, Terça-
feira, às 10h00, na “sala das sessões, sito à Avenida Misael
Euphrásio Leal, nº 999.” da Câmara Municipal de Avaré, com o
objetivo de, em cumprimento ao disposto no Parágrafo 4º do
artigo 9º e Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei Complementar nº
101/00 (LRF), discutir com a sociedade a apresentação pelo
Poder Executivo.

HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

A Secretaria Municipal da Habitação CONVOCA todos os mutu-
ários do Conjunto Habitacional Avaré F1 e F2 – Bairro do Camar-
go, para participarem do sorteio dos endereços das Unidades
Habitacionais que será realizado no dia 14 de Dezembro às
17:30 horas no Ginásio de Esportes Kim Negrão.

INEDITORIAL

ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DO LOTEAMEN-
TO CAPITANIA II

CNPJ:06.062.042/0001-33

EDITAL  DE CONVOCAÇÃO

Avaré, 02 de Dezembro de 2009.
Convocamos todos os membros da Associação dos Proprietári-
os do Loteamento Capitania II, para Assembléia Geral Ordinária ,
que se realizará no dia 14/12/2009 às 18:30 horas  em primeira
chamada e às 19:00 horas em segunda chamada  à Rua Agos-
tinho Cantu, nº 190, Butantã, São Paulo - SP, para tratar dos
seguintes assuntos:
-Apresentação e aprovação das contas da Associação ano
2009
-Apresentação e aprovação do orçamento para exercício ano
2010
-Eleição da nova Diretoria e Conselho Fiscal para o próximo
biênio
-Outros assuntos de interesse geral
Obrigado,

Renato Magnani
Presidente

II PROCESSO SELETIVO 2010

EDITAL DE INSCRIÇÃO
A Diretora das Faculdades Integradas Regionais de Avaré, situ-
adas à Praça Prefeito Romeu Bretas, 163, Avaré – Estado de
São Paulo, torna público que estarão abertas as inscrições para
o II Processo Seletivo 2010, no período de 10 de dezembro de
2009 a  7 de janeiro de 2010.
O Processo Seletivo 2010 será realizado de conformidade com
as normas contidas na Lei 9394 de 20.12.96 e no Regimento
Escolar.
1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: de 10 de dezembro de 2009 a 7 de
janeiro de 2010.
2. LOCAL : Secretaria das Faculdades Integradas Regionais de
Avaré ou pelos sites www.fira.edu.br ou www.frea.edu.br
3. ENDEREÇO :  Praça Prefeito Romeu Bretas, nº 163 – Avaré –
SP - Cep 18700 – 902 – Avaré – SP – Fone (0XX14) 3711 1828
E-mail: secretaria@frea.edu.br
4. HORÁRIO : das 13h00 às 17h00
das 19h00 às 22h30
5. CURSOS E VAGAS
CURSOS PERÍODO                      VAGAS
Letras Noturno                         80
Pedagogia Diurno                           50
Pedagogia Noturno                        103
Artes Noturno                        32
Geografia Noturno                        68
História Noturno                        62
Ciências Biológicas Noturno                        82
Matemática Noturno                        88
Física Noturno                        48
Química Noturno                        36
Educação Física (Licenciatura) Noturno            114
Educação Física (Bacharelado)Noturno            101
6. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
- Ficha de inscrição
- comprovante de pagamento da taxa de inscrição
7. VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO : ISENTA
8. DATA , HORÁRIO E LOCAL DAS PROVAS
Dia 10/01/2010 – 13h00
Os portões serão fechados às 12h45
9. MATRÍCULA

Os candidatos classificados no II Processo Seletivo, dentro do
número de vagas oferecidas, terão dos dias 13 a 22 de janeiro
de 2010,  para efetivarem a matrícula, perdendo após esse
período, todos os direitos, que passarão, por ordem e dentro do
mesmo prazo, aos candidatos classificados em lista suplemen-
tar.
Todas as convocações serão feitas através de listas afixadas
nos quadros de avisos da Fundação Regional Educacional de
Avaré e informações pelo telefone: (14) 3711.1828
Os resultados do Processo Seletivo serão válidos apenas para
o período letivo imediatamente subseqüente à sua realização,
não sendo necessária a guarda da documentação dos candida-
tos por prazo superior ao do referido período letivo.
O candidato classificado e regularmente matriculado que solici-
tar cancelamento de matrícula por motivo de ingresso em outra
instituição de Ensino, devidamente comprovado, será reembol-
sado em 80% (oitenta por cento) do valor da 1ª parcela da
semestralidade, devendo o requerimento de cancelamento de
matrícula, ser protocolizado junto à secretaria até dois dias úteis
antes do início do período letivo.
Os cursos funcionarão com um número mínimo de 25 (vinte e
cinco alunos). Um número inferior a este inviabiliza e impossibi-
lita o funcionamento do curso.
OBS: O Edital na íntegra, encontra-se afixado no quadro de
avisos da Fundação Regional Educacional de Avaré.
Avaré, 10 de dezembro de 2009

Profª Drª Luciane de Fátima R.de Souza
Diretora  Pedagógica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Assembléia Extraordinária
A Sra. Claudia Helena Campos Sá Carvalho, presidente do Nú-
cleo de Orientação e Capacitação à Infância e Juventude de
Avaré “NOCAIJA”, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, pelo Estatuto Social em vigor, nos termos do Art 12 e 13
letra “a”, convoca os Senhores membros da Diretoria, e/ou pais,
simpatizantes, para Assembléia Geral Extraordinária, a ser rea-
lizada na sede Social da entidade, localizada à Rua Ceará, n.°
1507, Centro, Avaré, Estado de São Paulo, as 19h00 do dia 11 de
Janeiro de 2010 (2ª feira).
Pauta da reunião:
- Eleição Diretoria Biênio 2010/2012
- Eleição Conselho Fiscal: 2010/2012

CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº053/2009

O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato represen-
tado por seu Prefeito Sr. Rogelio Barcheti Urrea, convoca os
classificados no Concurso Público nº 001/2009, homologado
pelo Decreto nº 2.223 de 15/10/09, publicado em 24/10/09, para
o exercício de Emprego Público junto aos PSFs, nos cargos e
classificação abaixo descritos, para comparecerem no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação
deste Edital, no Departamento de Recursos Humanos, situado a
Rua Rio Grande do Sul nº 1810.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência
da vaga.

Emprego: AUXILIAR ADMINISTRATIVO – PSF
Class. Nome
03º Talita Bianca Ferreira Carnietto

Emprego: DENTISTA – PSF
Class. Nome
01º Leiza de Correa Salvador
02º Edson Yuji Watanabe

Emprego: MÉDICO CLÍNICO GERAL – PSF
Class. Nome
01º Luiz Carlos Braga Edmundo

Emprego: SERVENTE DE LIMPEZA – PSF
Class. Nome
02º Lourival Severino da Silva
03º Priscila Elisa Roldão

Estância Turística de Avaré, 09 de Dezembro de 2009.

ROGÉLIO BARCHETI URRÊA
PREFEITO



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 440 7

AVARÉ, 10 DE DEZEMBRO DE 2009
Arq. Urb. Bethina de Arruda Mota Melado

Setor de Análise de Projetos

RELAÇÃO DE PROJETOS APROVADOS - 04 a 10 DE DEZEMBRO

CERTIDÃO DE USO DO SOLO - 04 a 10 DE DEZEMBRO

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS C/ COMUNIQUE-SE - 04 a 10 DE DEZEMBRO

HABITAÇÃO

Retire gratuitamente o
Semanário Oficial da Estância Turística de

Avaré no Paço Municipal, Centro
Administrativo e nas Bancas.



AVARÉ, 12 DE DEZEMBRO  DE 2009SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ - N° 44008

Envie suas sugestões, reivindicações ou criticas:

Nome: _______________________________________________________________________
End.:  _____________________________________________________  n°: _____________
Bairro: ____________________________________________  Tel.: ______________________
Quer enviar para Secretaria ou Departamento? _______________________________________
___________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Local para entrega: Praça Juca Novaes, 1169 - Paço Municipal - Secretaria de Comunicação
AGRADECEMOS SUA PARTICIPAÇÃO

CANAL DO CIDADÃO

Procissão fluvial celebra a

Imaculada Conceição na

Represa
Neste domingo, 13

de dezembro, a partir
das 9 horas, acontece na
Represa de Jurumirim, a
1ª. Procissão Fluvial em
louvor à Imaculada Con-
ceição. A iniciativa é da
Secretaria Municipal de
Turismo em parceria
com a Paróquia Nossa
Senhora de Fátima.

O cortejo religioso
contará com a participa-
ção de várias embarca-
ções e a partida será da
Marina Porto Dourado.
O Barco Cidade de
Avaré irá disponibilizar
100 lugares gratuita-
mente para os interessa-
dos. A previsão é de que
a travessia do lago de-
more 3 horas e a che-
gada ao Camping Mu-
nicipal está prevista
para o meio dia. De lá,

os participantes seguem
a pé até a Capela da
Imaculada Conceição
no Balneário Costa
Azul, onde será celebra-
da missa campal pelo
pároco da Igreja de
Nossa Senhora de Fá-
tima, padre Luiz Iauch.

Segundo a Secreta-
ria Municipal de Turis-
mo de Avaré, o evento
busca resgatar as tradi-
ções religiosas de cida-
des banhadas por rios,
mares e represas e o fo-
mento do turismo religi-
oso.

Informações e reser-
vas no Barco Cidade de
Avaré podem ser feitas
pelos telefones: (14)
3732-8006 e (14)
3732-4844 na Marina
Porto Dourado, com
Marcela.

Artesanato de Natal é destaque na Feirarte
Mais uma edição da

Feira de Artesanato (Fei-
rarte) acontece neste fi-
nal de semana, dias 12 e
13, na sede da Secreta-
ria Municipal de Turismo.
A atração são os traba-
lhos feitos para o Natal.

Os artesãos, que vol-
tam a expor também nos
dias 19 e 20, concluindo
o ciclo de 2010, aguar-
dam a visita do público.
Uma grande variedade

de artigos que podem ser
opção para presentes
natalinos produtos, como
bordados, crochê, traba-
lhos com madeira, entre
outros.

O horário de funcio-
namento da Feirarte é
das 10 às 19 horas. In-
formações com a orga-
nização pelos fones 14
9728 6704 (Aris),
97126388 (Mabel),
81150501 (Ana Lourdes).

BENOLLI

T U R I S M O :

E D U C A Ç Ã O :

Creche José Maria Porto faz projeto na área da saúde

A diretoria da Cre-
che José Maria Porto
desenvolve projeto vol-
tado à saúde infantil. O
objetivo é incorporar
hábitos de higiene à prá-
tica diária das crianças.

A iniciativa conta
com apoio da Secreta-
ria Municipal de Educa-

ção e dos alunos do cur-
so de Biomedicina e
Enfermagem da Facul-
dade Sudoeste Paulista
(FSP), os quais realiza-
ram coleta (material da
unha das crianças) e
apresentações lúdicas
com o intuito de ensinar
hábitos de higiene.

No último dia 03,
para finalizar o projeto,
algumas alunas da Fa-
culdade, vestidas de
“Mamãe Noel”, distri-

buíram guloseimas aos

internos da creche,

aproveitando o clima

natalino.

Ouvidoria Municipal:

0800-7700133

T U R I S M O :

E D U C A Ç Ã O :

Abertas as matrículas da

Educação infantil e Ensino

fundamental para o ano de 2010
As matrículas para o

ano letivo de 2010 en-
contram-se abertas em
todas as escolas da rede
de ensino municipal.

A Secretaria Muni-
cipal da Educação infor-
ma ainda que no caso
específico das fazendas
onde moram os alunos
que pertencem ao distri-
to “Barra Grande” e que
estão na faixa-etária de
4 a 5 anos (educação
infantil) terão transporte

gratuito através das pe-
ruas escolares onde ha-
verá um monitor para
acompanhar as crianças
com a necessária segu-
rança.

A direção da Escola
Municipal “Moacyr Pa-
rise Correia” e do Cen-
tro de Educação Infantil
“Antonia da Silva Dias”
pede aos pais que façam
a matrícula no sentido
de garantir vaga aos
seus filhos.


